Expendere suum. Tunc me lacerantibus illis
 Rideo. Sacrilegum tum crebro nomine vulgus
 Me vocat, et lingua nimium scelerata profanum;
 Quilibet insurgens duris rationibus asper
 In me concreditur, quem aeterna silentia mutum
 Constituunt: audacter enim probat omnia quisque
 Non respondenti, rationum pagina longis
 Sulcatur cumulis. Tantum, o, brevis hora daretur
 Respondere illis, qua et verba rependere possem!
 Quot sylogizantes, quot vana sophismata levi
 Destruerem (1) lenta! sed ineluctabile fatum
 Obstat, et exanimes mordere licenter et auras
 Hi poterunt, muto nil respondente, probantes.
 Haec toleranda tamen antiqui scandala morbi;
 Nec modo plus solito clamore exasperat aures
 Mordax lingua mihi (fecit patientia durum),
 At novus in nostras idiota rudissimus artes,
 Qui furit et saevit, nostri quoque pestifer hostis.
 Hunc non antiquo potuit patientia vultu
 Indoctum tolerare magis: stomachatus et ira
 Fervidus huc veni, mentem impulit ille quietam.
 Haec de tartareis emersit turba cavernis
 Indignata simul stultoque impulsa boatu.
 Heu scelus magnum! Rudis hic idiota protervus,
 Quam se scire suo toto desperat in aevo
 Acriter impugnat, te te, Dialectica, cunctis
 Artibus imperitans, sine qua non creditur ullam
 Posse artem sciri perfecte. Sola tuarum
 Regia nobilitas, domina atque magistra sororum,
 Haec docet, incessus ad amaena palatia regni,

(1) Il cod. *lenta*, ma forse *vento*?

Philosophia, tui: sola haec conscendere in arcem
 Aetheream atque unum trinumque attendere regem.
 Concipit haec formas motu et compage carentes,
 Corpora et tenues rationum solvere nexus
 Edocet, et veris mixtum secernere falsum.
 Haec sine balbutiant omnes, nec in ordine rerum
 Quid sequitur, quid non, recte discernere possunt.
 Dirigit haec aciem super ardua culmina caeli,
 Naturamque super rerum abstrahit undique formas.
 Haec apices montum dubios, minitantia caelo
 Culmina, difficiles aditus et strata viarum
 Aspera plana facit; per apertas undique portas
 Dirigit illa gradum, montes scopulosque supinat.
 Haec ad inaccessum mentem advehit, unica, culmen.
 Nec non tartarei tenebrosa ergastula regni
 Rimatur, Stygiam praetervehit illa paludem;
 Denique in occultas latebras, noctemque profundam
 Intuitum figit, causas sub orbe latentes
 Inquirit, sibi cuncta licet, nocturna diescunt.
 Hanc tamen, ecce nefas, idiota rudissimus unus
 Dilacerare audent, rictu et scelerare canino:
 Evomit in lunam latratum et territaſ umbras
 Nocturnas, sonitumque, die veniente, tremiscit.
 Ille supercilio gravis, elatoque superbus
 Ore, per indoctas vulgi reboare catervas
 Quaeritat, atque inter muliebria philosophatur
 Agmina; si doctis casu fortasse maligno
 Occurrit, subito fugit ut perterritus angue,
 Sed plerumque tamen, venantum ut retia cervus,
 Evitare nequit, caecisque ignara latebris,

Dum ruit incaute, velocia crura tenentur:
 Sic circumstantes prudentum saepe catervas
 Hic idiota rudis, casu superatus iniquo,
 Incidit, et verbis tremulo morientibus ore
 Quid faciat, quo se fugiens tutetur asylo
 Ambigit, et timide generalia verba, nec ullis
 Congrua responsis, perque intervalla, profatur.
 Sed quia tanta diu nequit ignorantia vano
 Tegmine celari, deprensa sed affluit omni
 Parte per effusam late patefacta loquelam,
 Dum concessa negat, dumque aut negata protervus
 Affirmat, loicos ceu mortem exterritus odit,
 Fallacesque vocat altercantesque sophistas.
 Me quoque praecipue lingua sceleratus iniqua
 Dilapidat, librosque meos mentemque prophanam,
 Vipereumque vomit truculento pectore virus;
 Me, quem indomita, temeraria duraque cervix
 Ferreaque, indocilis, nec non adamante perenni
 Durior, horrisonis tractantem altissima verbis
 Non capit, atque suae per singula tempora vitae
 Desperat frustra meum tractare volumen,
 Atque super nostras frustra impallescere cartas.
 Glorier an lacrimem potius (praeconia laudum
 Ampla tibi ex isto nimium clamore resultant,
 Iustior ad laudes esset data causa querelae):
 Hic miser est Marcus, romanae gloria linguae,
 Ingenium cujus dudum aurea Roma potenti
 Par tulit imperio, sibi quem temerarius iste
 (Proh scelus) ascribit, divina volumina namque
 Allegat, recitat non intellecta popello,
 Nec sibi: percurrit tua cuncta volumina, Marce,
 Teque suum appellat Ciceronem, et nomine crebro
 Nunc hoc, nunc illud rugosa fronte volumen

Nominat, exterrent ignota vocabula vulgus;
 Laudibus immensis Ciceronem ad sidera tollit.
 Te magis haec, Cicero, laudum praeconia pungunt,
 Quam si te opp obriis, ut me, laceraret iniquus:
 Haec vigilata tibi praeclara volumina, Marce,
 Laudibus indoctae sordescunt omnia linguae.
 Non magis immitis te, Antoni, injuria pulsat,
 Qui tibi cervicem fecit saevo ense rotari,
 Quam tua quae vario volitant circumsona vulgo,
 (Allegat quidem) non intellectaque verba.
 Odim eam obscurus, quam liquit in orbe celebrem,
 Quaesivitque diu virtutum limite famam
 Seneca, quando suum rudis hic idiota fatetur
 Appellatque patrem: negat ille, antroque rubescit
 Conditus obscuro, sua quaeque volumina damnans.
 Sed longe cunctis, longe infelicior iste
 Qui gemit hic, cujus clarum et venerabile nomen
 Siluit, impositum tanquam cognomen eidem.
 Quid memorem prisci lacerantum dentibus annum? (sic)
 Indocti agricolae durique satellitis hujus?
 Cujus quam grossa est, atque intractabilis omni
 Lingua sono, quotiens occurrunt agmine facto
Barbaris et soloe, correptaque syllaba longa est
 Et producta brevis; activum saepe rubescit
 Miraturque diu verbum suponere cernens
 Accusativum; neutralis dictio substans
 Mobile fomineum circumsociata pavescit.
 Praeterea gravis incessu, sermone superbus
 Omnia sub pedibus reputat: tunc nomina mille
 Auctorum allegat, quorum nisi nomina tantum
 Nescit, et in loicos vomit exitiale venenum
 Viperei cordis, scelerataque jurgia fundit.
 Heu miseranda magis quam detestabilis hujus